
                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 
RUA SÃO JOÃO, 290 - CENTRO - FONE (031) 3689-4707 - FAX (031) 3689-3795 - LAGOA SANTA - MG  

www.lagoasanta.mg.gov.br       licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1
 

 
 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
 
PROCESSO Nº. 004/2008 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.:004/2008  
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E APARELHOS PARA A  MANUTENÇÃO 

DOS SERVIÇOS PRESTADOS NAS UNIDADES DO PROGRAMA 
SAÚDE DA FAMÍLIA. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

DOTAÇÃO FICHA 
02.07.02.10.301.0055.2088.3.3.90.30.00 282 

02.07.02.10.301.0055.2088.4.4.90.52.00 285 

  
Tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, com Fundamentação 
Legal na Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o 
procedimento no qual ficou adjudicado às seguintes empresas: 
 

EMPRESA: LIFECIR LTDA 
CNPJ: 05.416.294/0001-50 

 
ITEM 

 
QUANT 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 

 

 
PREÇO 

UNITÁRIO 

 
PREÇO 
TOTAL 

 

01 30 UN CAIXA DE INOX 
COM TAMPA, TAMANHO MÉDIO 

FAMI 36,00 1.080,00 

 
 
 
 
 
 

15 15 UN 

OTOSCOPIO 
COM CABO DE METAL CROMADO, 
ALIMENTAÇÃO COM DUAS PILHAS MEDIAS, 
REGULAGEM DE INTENSIDADE DE LUZ, 
CABEÇOTE EM METAL CROMADO. DEVE 
ACOMPANHAR 05 (CINCO) ESPECULOS 
MEDINDO: Nº 01 (3,5MM), Nº2 (4,5MM), Nº3 
(6,0MM), Nº4 (7,0MM) E Nº5 (10,5MM). 
OTOSCOPIO 
COM CABO DE METAL CROMADO, 
ALIMENTAÇÃO COM DUAS PILHAS MEDIAS, 
REGULAGEM DE INTENSIDADE DE LUZ, 
CABEÇOTE EM METAL CROMADO. DEVE 
ACOMPANHAR 05 (CINCO) ESPECULOS 
MEDINDO: Nº 01 (3,5MM), Nº2 (4,5MM), Nº3 
(6,0MM), Nº4 (7,0MM) E Nº5 (10,5MM). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MIKATOS/ 
MISSOURI  

 
 
 
 
 
 
 
 

184,90 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.773,50 

 
 

21 65 UN 

SUPORTE PARA PAPEL TOALHA 
CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO, COM 
ACABAMENTO EM PINTURA SINTÉTICA 
BRANCA, MEDINDO 24,5 X 14,5 X 16 CM, TIPO 
CAIXA. PARA COLOCAR PAPEL TOALHA 
MEDINDO 20 X 21 CM. 

 
 

 
    DIOLINE 

 
 

18,50 

 
 

1.202,50 

 
22 65 UN 

PORTA SABONETE 
PARA AFIXAR EM PAREDE - PARA 
SABONETE LIQUIDO 

 
DIOLINE 

 
14,40 

 
936,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$: 5.992,00 (Cinco mil, novecentos e noventa e dois reais). 

 
 



                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 
RUA SÃO JOÃO, 290 - CENTRO - FONE (031) 3689-4707 - FAX (031) 3689-3795 - LAGOA SANTA - MG  

www.lagoasanta.mg.gov.br       licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2
 

 
 

 
 

EMPRESA: SAÚDE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA 
CNPJ: 06.113.295/0001-99 

 
ITEM 

 
QUANT 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 

 

 
PREÇO 

UNITÁRIO 

 
PREÇO 
TOTAL 

 

02 30UN ESPECULO DE COLLIN INOX Nº 01  STARK 20,00 600,00 

03 30 UN ESPECULO DE COLLIN INOX Nº 02 STARK 20,00 600,00 

04 20 UN ESPECULO DE COLLIN INOX Nº 03 STARK 20,00 400,00 

05 35 UN PINÇA DENTE DE RATO 14CM STARK 5,75 201,25 

06 35 UN PINÇA DENTE DE RATO MEDIA STARK 5,90 206,50 

07 15 UN PINÇA DISSECACAO ANATOMICA 14CM STARK 5,60 84,00 

08 50 UN PINÇA CHERON EM ACO INOX STARK 22,50 1.125,00 

09 10 UN TESOURA CIRURGICA RETA 15 CM STARK 10,00 100,00 

14 16 UN 
ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL - 
COMPLETO - VELCRO 

SOLIDOR 33,50 536,00 

18 36 UN 
 
TESOURINHA DE PONTA RETA 

STARK 8,70 313,20 

19 19 UN 
 
TESOURA CURVA DE MAYO 

STARK 15,00 285,00 

20 30 UN TESOURA PONTA CURVA STARK 10,00 300,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$: 4.750,95 (Quatro mil, setecentos e cinqüenta reais e noventa e 
cinco centavos). 

 
 

EMPRESA: SHOP MÉDICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 07.416.351/0001-27 

 
ITEM 

 
QUANT 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 

 

 
PREÇO 

UNITÁRIO 

 
PREÇO 
TOTAL 

 

10 15 UN 
 
BACIA INOX 35 CM 

FORTINEX 52,00 780,00 

12 16 UN CUBA EM FORMA DE RIM DE AÇO INOX -26 X 
12 X 06 CM 

FORTINOX 21,60 345,60 

13 13 UN ESFIGMOMANOMETRO ADULTO - 
COMPLETO COM VELCRO 

SOLIDOR 30,50 396,50 

VALOR TOTAL DO LOTE R$: 1.522,10 ( Hum mil, quinhentos e vinte e dois reais e dez centavos) 

  
VALOR GLOBAL R$: 12.265,05 ( Doze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinco centavos). 

 
 

  Lagoa Santa, 27 de fevereiro de 2008. 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 


